Дело № 1-100/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2025 года г. Надым

Надымский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Давыдова Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя Шестакова В.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника по назначению – адвоката Прокудина П.Н., 

при секретаре Ремезовой Ю.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

*дата* в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 18 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка *№ обезличен* Надымского городского суда ЯНАО от *дата* которым он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, умышленно, не выполняя требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, а также в нарушение п. 2.7 указанных Правил дорожного движения, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, находясь за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак *№ обезличен* в гараже *№ обезличен* гаражно – строительного кооператива, расположенного по 

<

адрес> запустил двигатель указанного автомобиля и стал управлять данным автомобилем, осуществляя движение по территории 

<

данные изъяты>.

В период с 03 часов 15 минут до 03 часов 18 минут *дата* ФИО1 остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «

<

данные изъяты>» на участке с географическими координатами *№ обезличен* северной широты и *№ обезличен* восточной долготы, расположенном возле гаража *№ обезличен* гаражно-строительного кооператива по 

<

адрес>, после чего, в связи с наличием оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, отстранен от управления транспортным средством. Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от *дата* у ФИО1 *дата* около 03 часов 36 минут установлено алкогольное опьянение, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составила 0,621 мг/л. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

После изложения обвинения в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что существо предъявленного обвинения ему понятно и он согласен с обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое он заявил своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, судом принято решение об удовлетворении ходатайства подсудимого и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется общими началами назначения наказания, учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного, состояние здоровья подсудимого, его имущественное положение, данные о его личности, установленные в ходе судебного разбирательства, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется положительно. 

Смягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, награждение благодарственными письмами и грамотами. 

Установленные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности подсудимого, дающими основание к применению положений ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию или расследованию преступления. По смыслу закона, активное способствование раскрытию или расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что он представляет указанным органам информацию, способствующую раскрытию или расследованию преступления, то есть представляет информацию, до того неизвестную органам предварительного расследования и имеющую значение для расследования дела. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся доказательств. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств совершенного преступления, материального положения подсудимого, отсутствия препятствий, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, исходя из требований справедливости, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания соответствует тяжести и характеру совершенного преступления, не находя оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в том числе штрафа.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в порядке ст. 76.2 УК РФ и ст.ст. 25.1, 28 УПК РФ. Прекращение уголовного дела по данным основаниям не соответствует общественным интересам в сфере безопасности дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, не способствует предотвращению подобных нарушений со стороны ФИО1 в будущем, так как не ограничивает его право управления транспортными средствами, не соответствует задачам и принципам Уголовного кодекса РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Судом установлено, что транспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак *№ обезличен* использованное подсудимым при совершении данного преступления, принадлежит на праве собственности подсудимому, что подтверждается карточкой учета транспортного средства (л.д.35), копией свидетельства о регистрации данного транспортного средства (л.д. 25). 

Учитывая изложенное, указанное транспортное средство на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации. При этом, признанные в качестве вещественных доказательств ключ с пультом управления автомобильной сигнализацией от указанного автомобиля подлежат конфискации вместе с автомобилем как неотъемлемая его часть.

В целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации имущества, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного прокурором ходатайства и наложении ареста на принадлежащий ФИО1 автомобиль «

<

данные изъяты>», так срок ранее наложенного на указанное имущество ареста истек.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу необходимо ставить без изменения.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, на 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чек с показаниями анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе, оптический диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак *№ обезличен*, идентификационный номер *№ обезличен*, хранящийся на территории автостоянки ООО 

<

данные изъяты> ключ с пультом управления автомобильной сигнализацией от указанного автомобиля, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «

<

данные изъяты>», на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- свидетельство о регистрации транспортного средства от *дата* *№ обезличен*, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «

<

данные изъяты>», передать в ОГИБДД ОМВД России «

<

данные изъяты>», для определения его дальнейшей судьбы.

В целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации транспортного средства наложить арест на автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак *№ обезличен*, идентификационный номер *№ обезличен*. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы или внесения апелляционного представления через Надымский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Давыдов